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Notas:

1. Os dados estatisticos relativos a atividade portuaria utilizados no presente relatério foram
disponibilizados pelas Administragdes Portuarias do Continente, sendo o seu tratamento e
analise da responsabilidade da AMT.

2. Alguns dados, principalmente os relativos ao més de referéncia da analise, tém natureza
provisoria, podendo ser objeto de eventual corregdo posteriorMNeste contexto, sublinha-se
que o porto de Lisboa nado disponibilizou dados de 2023, relativamente a reparticdo do
trafego de contentores entre transhipment e hinterland, resultando os valores indicados no
relatério, para o ano transato, de uma chave de imputagdo com base no corrente ano de
2024. Ocorreu uma indisponibilidade semelhante no porto de Leixdes, mas apenas referente
a dezembro de 2024, pelo que foi adotada nesse porto a propor¢gao acumulada verificada
até novembro.

3. Os elementos relativos a Carga Contentorizada e a Carga Ro-Ro utilizando contentores ndo
seguem a Diretiva 2009/42/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 6 de maio de
2009, (Diretiva Maritima), alterada pela Decisdo Delegada da Comissao, de 3 de abril de
2012, por incluirem na respetiva tonelagem as taras dos contentores que acondicionam as
mercadorias transportadas. Também o movimento de navios inclui algumas tipologias néo
abrangidas pela Diretiva.

4. Os elementos relativos a contentores (NUumero, TEU e Tonelagem de carga) ndo incluem as
operacgdes shift land & reship, por nao traduzirem movimentos de entrada e saida de
mercadorias.

5. Neste relatério sdo considerados como mercados portuarios os resultantes do bindmio
produtos e dimensao geografica, e que correspondem respetivamente as diversas tipologias
de carga e aos portos onde se regista 0 seu movimento, independentemente da sua eventual
classificagdo como mercados relevantes, nos termos da comunicagao da Comisséo Europeia

para efeitos do direito comunitario da concorréncia (97/C 372/03).
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1. SUMARIO EXECUTIVO

De acordo com as previsdes econémicas de novembro de 2024 da Comissédo Europeia (CE),
apos um longo periodo de estagnacgéo, a economia da Unido Europeia (UE) retoma um nivel de
crescimento modesto, ao mesmo tempo que o processo de desinflagdo prossegue, apontando
essas previsdes de outono um crescimento do Produto Interno Bruto (PIB) de +0,9% na UE e de
+0,8% na Zona do Euro em 2024.

Por sua vez, no caso de Portugal, com base no Boletim Econémico do Banco de Portugal (BdP),
de dezembro de 2024, sera de assinalar um crescimento do PIB de +1,7% em 2024, que se
prevé que aumente para +2,2% em 2025 e 2026, ndo obstantes diversas conturbagées de ordem
geopolitica. Os conflitos armados, na Ucrania e no Médio Oriente, tém afetado os mercados
associados ao abastecimento de bens e servicos energéticos a diversos paises, e tém
influenciado os custos e os pregos de transporte praticados. Acrescem ainda os conflitos no Mar
Vermelho, devidos aos ataques dos Hutis do Iémen. Conjugadamente, estas disrupgdes tém
impactos de relevo no comércio maritimo internacional e, naturalmente, nas cadeias de

abastecimento globais, com consequéncias também na atividade portuaria.

E neste contexto que o movimento de carga do sistema portuario comercial do continente
(doravante também designado por sistema portuario ou sistema portuario nacional) registou,
ainda assim, uma evolugédo positiva de +9% no ano de 2024, totalizando 90,8 milhdes de
toneladas, por comparagao com o ano transato, contando com o contributo do més de dezembro,
movimentando 7,4 milhdes de toneladas, que observou um incremento de movimentacédo de

+5,3% quando comparado com o mesmo més do ano passado (ver Quadro 1).
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Quadro 1 — Sintese do movimento portuario em dezembro e ano de 2024

Carga movimentada (10731) Contentores movimentados (1073 Tev) Navios (N.2 de escalas)
Portos Mensal Acumulado Quota Var. Portas Mensal Acumulade Quota Var.
P (N) anual(N) acumulade  homédloga
(10731) 11]':\";' a!:umur:n humn{:ﬂa Portos Mensal Acumulado Quota Var. (% nacional) _,,;u,m,hg,,
( 0 { 3 Lelus “:: (TEU) anual (TEU) acumulado homéloga (%)
~ e (% do acumulado -
nacional) (%) -
Viana do 27 322 0.4% 5.0% = g';;iﬁ)" L8 Les 2l =k
Easiek Leixdes 576 715.1 21.9% 1.9%
Leixdes 1253 14383 158% -19% e o e SEES 9 kY L) e
s MAveiro 79 959 9.9% -6,1%
el 4 HER L2 s Figueira da 18 185 0.6% 1.6%
Figueira da 171 2,081 2.3% 24% iz E'ngzue"a Ea s = Gk Akt
Foz Lisboa 368 4608 14,1% 9,9%
Lishoa 197 2.269 23.4% 1.5%
Lisboa 1063 11318 12.5% -0.9% Setibal o TEEs T T
; Setdbal 134 1.600 16,5% -1.5%
FailEl el Bl e £ Sines 1499 1.909.7 58.4% 14.7%
Sines 159 1839 19.0% -1.4%
Sines 3853 50.537 55.6% 17.6% S 2582 32720 100.0% 9.6%
Faro » A A Faro 10 0.1% -56,5%
Variagiio hémeloga .
Total 7.368 90816  100.0% 9.0% IR o LEFs ek
2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 202472023
2019 2020 2021 2022 Total 806 9.700 100.0% -1.8%

Variagio hamologa
Variagio hémeologa

2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 202472023 Mensal 6,7% 1.6%
2019 2020 2021 2022 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 202472023
Acumulado 0,7% - 2019 2020 2021 2022
Mensal -2.1% 0,4% 53%
Mensal - 2.0% -5.7% 1.5%
Acumulado 4,6% -0.5% -2.2%
Acumulado - 0,8% 0,3% -1.8%

O acréscimo de movimento no ano de 2024, suportou-se principalmente no crescimento
expressivo observado no porto de Sines, de +17,6% (+7,6 milhdes de toneladas), apoiado,
apesar de em expressao mais reduzida, pela maioria dos restantes portos, concretamente, por
Setubal (+232 mil toneladas; +3,7%), pela Figueira da Foz (+49 mil toneladas; +2,4%), por Aveiro

(+33 mil toneladas; +0,6%), e por Viana do Castelo (+15 mil toneladas; +5%).

Concluiram o ano com registos negativos os portos de Leixdes (-278 mil toneladas; -1,9%), de
Lisboa (-99 mil toneladas; -0,9%) e de Faro (-51 mil toneladas; -64,8%), mas ilustrando uma
melhoria global de desempenho de varios portos do sistema portuario relativamente aos ultimos
nove meses, na medida em que a evolugao positiva se devia entdo essencialmente ao porto de

Sines, ligeiramente apoiado pela Figueira da Foz e, posteriormente, também por Setubal.

O movimento de contentores aumentou +9,8% no ano de 2024, quando comparado com o ano
anterior, cifrando-se em 3,3 milhdes de TEU (Unidade Equivalente do Contentor de 20 Pés),
atingindo um novo maximo histérico do sistema portuario nacional, sendo também apoiado pelo
desempenho positivo, de +1,6%, do més de dezembro, com uma movimentagao de 258 mil TEU,

em comparagdo com 0 més homologo de 2023 (ver Quadro 1).

O crescimento acumulado do trafego de contentores teve origem nas variagdes positivas
observadas nos portos de Sines (+244 mil TEU; +14,7%), de Lisboa (+41 mil TEU; +9,9%), de
Leixdes (+13 mil TEU; +1,9%) e da Figueira da Foz (+293 TEU; +1,6%), tendo, em contrapartida,
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este tipo de trafego decrescido em Setubal (-2 mil TEU; -1%) e em Aveiro (-7 mil TEU; -35,1%),

sendo que este ultimo porto praticamente deixou de movimentar contentores desde agosto.

O total de 9 700 escalas de navios em 2024, representam uma quebra de -1,8%, quando
comparado com o ano transato, apesar do desempenho positivo deste indicador registado em
dezembro, com 806 navios, ou seja, +1,5% que no ultimo més de 2023. Sera de anotar que, com
excegao dos portos de Lisboa e de Portiméo, que registaram um incremento de entradas de
navios, em todas as demais infraestruturas portuarias comerciais do continente constatou-se

uma redug¢ao do numero de escalas acumuladas (ver Quadro 1).

De forma sintética, serdo de destacar as seguintes evolugdes mais relevantes nos mercados

portuarios, considerados pelo binédmio porto-tipologia de carga movimentada:

e O acréscimo de movimentagao dos Produtos Petroliferos (+3,7 milhdes de toneladas;
+42,3%), da Carga Contentorizada (+3,1 milhdes de toneladas; +15,3%) e do Petréleo
Bruto (+1,2 milhdes de toneladas; +13,2%) no porto de Sines, da Carga Contentorizada
(+555 mil toneladas; +12,5%) em Lisboa e dos Outros Granéis Sodlidos (+249 mil

toneladas; +13,1%) em Setubal; e

e Asredugdes dos Outros Granéis Sélidos (-322 mil toneladas; -20%), dos Outros Granéis
Liquidos (-277 mil toneladas; -45,3%) e dos Produtos Agricolas (-221 mil
toneladas; -6,3%) no porto de Lisboa, a par do Gas Liquefeito (-263 mil toneladas; -6,4%)

em Sines.

No contexto da atividade portuaria de movimentagdo de carga e na perspetiva do fluxo das
operacdes em termos de embarque e de desembarque, assinala-se que, no ano de 2024, foram
desembarcadas 54,7 milhdes de toneladas, que representaram 60,3% do trafego total,
traduzindo um incremento de movimentagéo de +8,8% (+4,4 milhdes de toneladas) relativamente
a 2023, e embarcadas 36,1 milhdes de toneladas, o que representa um crescimento de +9,2%

(+3 milhdes de toneladas), também comparativamente com o ano anterior.

Efetuando um exercicio de apreciagdo de desempenho comparativo entre os portos dos sistemas
portuarios nacional e espanhol no ano de 2024, salvaguardadas as diferencas e dimensdes entre
ambos, constata-se que o sistema portuario nacional registou um desempenho melhor,
concretizado num maior crescimento do lado portugués, ou seja, de +9%, comparado com o

homdélogo espanhol que se cifrou em +2,7%.

Contudo, no ambito especifico do movimento de contentores, o desempenho do sistema
portuario espanhol foi melhor, com uma evolugéo de +10,6% relativamente ao ano anterior, que

o sistema portuario nacional, cujo crescimento foi ligeiramente inferior (+9,8%).
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Sera de acompanhar de perto a evolugéo da atividade portuaria e da cadeia logistica em 2025,
que continuara a ser marcada por mudancgas transformadoras impulsionadas por transi¢des
geopoliticas, também no Canal do Panama e por via do aumento de medidas protecionistas de
varios paises, requisitos ambientais (em particular do Regime do Comércio de Licengas de
Emissao da UE), exigindo que as companhias de transporte maritimo compensem 70% de suas
emissdes até 2025, impulsionando o setor para combustiveis e tecnologias menos poluentes, e,

ainda, os avancgos tecnoldgicos e dinamicas de mercado em evolugéo.
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2. ENQUADRAMENTO CONJUNTURAL

De acordo com as previstes econdmicas de novembro de 2024 da CE, apés um longo periodo
de estagnacéao, a economia da UE retoma um nivel de crescimento modesto, ao mesmo tempo
que o processo de desinflagao prossegue, apontando essas previsdes de outono um crescimento
do PIB de +0,9% na UE e de +0,8% na Zona do Euro em 2024.

Preveem, igualmente, que a atividade da UE acelere para 1,5% em 2025 e 1,8% em 2026, sendo
ligeiramente inferior na Zona Euro, ou seja, respetivamente, de 1,3% e 1,6%, num contexto de:
(i) aceleragdo do crescimento a medida que o consumo e o investimento recuperam; (ii) o
processo de desinflagdo prossegue; (iii) o0 mercado de trabalho mantém-se forte, com um nivel
historicamente baixo de desemprego; (iv) reducdo dos défices em resultado da consolidagéo

orcamental; e (v) o aumento da incerteza e dos riscos.

Por sua vez, no caso de Portugal, com base no Boletim Econémico do BdP, de dezembro de
2024, sera de assinalar um crescimento do PIB de +1,7% em 2024, que prevé que aumente para
+2,2% em 2025 e 2026.

Igualmente, e com base nessa mesma fonte:

e As projegdes do Eurosistema apontam para um crescimento moderado da atividade
econdmica mundial em 2024—-2027, mas as tensdes econdmicas e geopoliticas implicam
uma incerteza elevada. A evolugao recente da economia mundial tem sido caraterizada
por diferencas significativas de crescimento entre regides e setores. O dinamismo da
economia americana e das economias emergentes (excluindo a China) contrasta com a

fraqueza das grandes economias europeias e o abrandamento na China.

A dinamica da economia mundial permanece fragil, com riscos significativos de uma
escalada dos conflitos geopoliticos ou do protecionismo, projetando-se que o PIB
mundial cresga +3,1% em 2024, +3,2% em 2025 e ligeiramente menos nos anos

seguintes, refletindo o abrandamento gradual da atividade da China.

e O comércio mundial acelerou em 2024 e devera manter um crescimento em linha com o

da atividade global nos anos seguintes.

Os fluxos de comércio internacional recuperaram mais do que o esperado na primeira
metade do ano de 2024, em parte refletindo o estimulo causado pela antecipagéo das
importagbes de bens no segundo trimestre, sendo que os indicadores quantitativos

disponiveis para o terceiro trimestre — relativos a carga transportada em contentores ou
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por via aérea e ao niumero de passageiros das companhias aéreas — indicam que estes
fluxos continuaram a crescer, embora os Purchasing Managers’ Index relativos a novas

encomendas de exportagdo sugiram algum abrandamento.

e O Mercado Interno Europeu tem sido o pilar basico da UE e é o espago dominante no
comércio externo portugués. O seu bom funcionamento depende da preservagéo da
concorréncia sa entre as empresas e nao deve ser prejudicado por politicas nacionais,

designadamente em termos do aumento e alargamento das ajudas de Estado.

e O resultado do recente processo eleitoral nos Estados Unidos da América podera
conduzir a um aumento significativo das suas tarifas a importacdo e as eventuais
medidas retaliatérias poderao acentuar a reconfiguragdo do comércio internacional, com

impacto na economia portuguesa e europeia.

Neste cenario, para manter o bom desempenho das exportagdes nacionais registado nos
ultimos anos, € importante reforgar o apoio as empresas na procura de novos mercados,
promover o investimento direto estrangeiro e continuar a flexibilizar a alocacédo de
recursos na economia. Para tal, sobressai a importancia do capital humano como fonte

de inovagao e facilitador da mobilidade dos trabalhadores entre setores.

Tendo ainda presente a analise do BdP, conjugadamente com outras fontes, assinala-se que os
conflitos armados, na Ucrania e no Médio Oriente, acentuaram as tensdes internacionais e
encerram um grau de imprevisibilidade ainda elevado, sendo que os efeitos nas varias vertentes
que Ihe estdo associadas tém afetado os mercados associados ao abastecimento de bens e
servigos energéticos a diversos paises, e tém influenciado os custos e os pregos de transporte
praticados. A este facto acrescem também os conflitos no Mar Vermelho devidos aos ataques
dos Hutis do Iémen. Conjugadamente, estas disrupgdes tém impactos de relevo no comércio
maritimo internacional e, naturalmente, nas cadeias de abastecimento globais, com

consequéncias também na atividade portuaria.

As disrupgbes nos fluxos comerciais que resultaram da pandemia e dos mencionados conflitos
armados suscitaram preocupagdes quanto a resiliéncia das cadeias de abastecimento globais e

intensificaram o debate sobre a seguranca econdémica.

A interdependéncia que resultou da integragdo das economias ao longo das ultimas décadas é
hoje encarada como um risco, levando muitos paises a intensificar a competicao pelo acesso a
matérias-primas vitais e a tentar substituir importagdées por produgao interna, ou a aproxima-las
em termos de distancia geopolitica. Embora as preocupagdes geoestratégicas devam ser tidas

em conta e possam existir consideracdes de diversificagdo de risco das empresas, esta visdo
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induz a adoc¢éo de medidas protecionistas que geram retaliagcdes e que se tornam uma fonte de

conflito econédmico entre paises.

As questbes geopoliticas tém, deste modo, assumido uma influéncia crescente no comércio

internacional, gerando preocupacgdes sobre a fragmentagdo da economia mundial.

Num contexto de participacdo na UE e de estabilizacdo das barreiras tarifarias, o comércio
portugués de bens e servigos ndo tem demonstrado sinais de abrandamento nos ultimos anos,
verificando-se um aumento continuado do grau de abertura da economia. Porém, ha um papel

crescente da distancia geopolitica enquanto determinante das importa¢des portuguesas de bens.

Releva, ainda, que, o Relatério da Organizacdo para a Cooperagédo e Desenvolvimento
Econdémico (OCDE), de margo de 2025, refere que o crescimento econdémico global se manteve
resiliente em 2024, no entanto, indicadores mais recentes sugerem um enfraquecimento das
perspetivas de crescimento, com um aumento significativo na incerteza em relagéo as politicas

econdmicas, juntamente com a imposigao de novas barreiras comerciais por varios paises.

Assim, espera a OCDE que o crescimento global modere nos préoximos dois anos e seja mais
fraco do que o anteriormente previsto, com a inflagdo permanecendo acima da meta por mais

tempo em muitas economias.

Por sua vez, sera de sublinhar o papel determinante dos portos nos corredores europeus de
transportes, constituindo verdadeiros nés logisticos, a partir dos quais se organizam os fluxos
logisticos multimodais, e, em particular, no caso da UE, da Rede Transeuropeia de Transportes
(RTE-T), sendo que as infraestruturas portuarias apresentam atualmente importantes desafios
em matéria de descarbonizagao e redugao dos seus impactos ambientais, nomeadamente em
termos de poluicdo do ar e emissdes de poeira e de gases com efeito de estuda (GEE),

potencialmente aceleradores das alteragdes climaticas.

Efetivamente, os portos desempenham um papel fundamental no cumprimento das metas de
neutralidade climatica da Europa, tendo um potencial consideravel para reduzir a sua pegada de
carbono, designadamente através da combinacao da sua eletrificacdo (com fontes de energia
renovavel), com uma maior eficiéncia energética, tecnologias inteligentes para auxiliar o

transporte e entrega, e fornecimento de eletricidade em terra para navios atracados.

Assim, é determinante que os Estados-Membros assegurem a disponibilizagdo nos portos da
RTE-T, de fornecimento de eletricidade a partir da rede terrestre aos navios com determinadas
carateristicas, bem como desenvolvam, para além das suas atividades correntes de transbordo

e logistica, também o seu papel fundamental como polos de energia (para a eletricidade
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integrada, o hidrogénio, e outros sistemas de combustiveis renovaveis e hipocarbdnicos), para a
economia circular (recolha, tratamento e eliminacdo de residuos provenientes dos navios e
outras industrias portuarias e para o desmantelamento de navios), para a comunicagao (cabos
submarinos) e para a industria (enquanto polos industriais).

Importara acompanhar de perto a evolugao da atividade portuaria e da cadeia logistica em 2025,
que continuara a ser marcada por mudancgas transformadoras impulsionadas por transicoes
geopoliticas, também no Canal do Panama e por via do aumento de medidas protecionistas de
varios paises, requisitos ambientais (em particular do Regime do Comércio de Licengas de
Emissao da UE), exigindo que as companhias de transporte maritimo compensem 70% de suas
emissdes até 2025, impulsionando o setor para combustiveis e tecnologias menos poluentes, e,

ainda, os avancgos tecnoldgicos e dindmicas de mercado em evolugéo.

3. COMPORTAMENTO GERAL DO MERCADO PORTUARIO

Neste capitulo procede-se a uma breve andlise do comportamento do mercado portuario,
constituido pelos portos comerciais do continente no ano de 2024, relativamente:

¢ Ao movimento de carga, em valores agregados por tipologia e por porto;

¢ Ao movimento geral de contentores, em termos globais e em cada um dos segmentos

de trafego de transhipment e com o hinterland; e

e Ao movimento de navios que escalam os portos comerciais, nas diversas tipologias,
incluindo nomeadamente os navios de cruzeiro, independentemente das operagdes

realizadas aquando da estadia em porto.

3.1. Movimento Geral de Carga

O volume de carga movimentada no més de dezembro cifrou-se em 7,4 milhdes de toneladas, o
que representa um crescimento de +5,3% relativamente ao més homologo de 2023, apoiando
um crescimento total do ano de 2024, em +9%, num movimento global de 90,8 milhdes de

toneladas (ver Grafico 1 e Quadro 2).
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Gréfico 1 — Carga movimentada (108 ton) nos 12 meses anteriores a dezembro de 2024 e periodos

homadlogos
10.268
8.447
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6.888 6.870
6.768 6663
6335
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# Periodo homélogo ® Ultimo ano selecionado

Quadro 2 — Sintese de carga movimentada em dezembro e acumulado de 2024
Carga movimentada (1003 1)

Portos Mensal Acumulado Quota Var.
(1073t) anual acumulado homéloga
(1073t (% do acumulado
nacional) (%)
FY
Viana do 27 322 0.4% 5.0%
Castelo
Leixdes 1.253 14.383 15.8% -1.9%
Aveiro 476 5.5%6 6.2% 0.6%
Figueira da 171 2.081 2.3% 2.4%
Foz
Lisboa 1.063 11.318 12.5% -09%
Setdbal 526 6.552 7.2% 3.7%
Sines 3.853 50.537 55.6% 17.6%
Faro 27 0.0% -64,8%
Total 7.348 90814 100,0% 9.0%

Variagio hémologa

20207 20217 2022/ 2023/ 202472023
209 2020 2021 2022

Mensal 0.4%

Acumulado
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Ao analisar-se a evolugdo do movimento de carga do sistema portuario nos ultimos cinco anos,
verifica-se que a variagdo média anual nesse periodo observa uma tendéncia de crescimento de
+2,6%, particularmente influenciada pelos incrementos médios de trafego de +5,8% no porto de
Lisboa e de +4,6% no porto de Sines, seguidos de Aveiro (+3,8%), da Figueira da Foz (+1,5%) e
de Setubal (+1%), sendo em parte contrariado pelas redugbes médias de trafego nos portos de
Leixdes (-4,2%), de Viana do Castelo (-2,5%) e de Faro (-37,6%) (ver Quadro 3).

Releva, no caso do porto de Leixdes, que tera naturalmente de se considerar o efeito do
encerramento da refinaria da GALP em Leca da Palmeira, que era responsavel pela quase
totalidade do movimento de granéis liquidos no porto em apreco, e apresentando um impacto
estimado de quebra de trafego superior a 5 milhées de toneladas anuais.

Quadro 3 — Carga movimentada (108 ton) no ano, em 2020-2024

Porto 2020 2021 2022 2023 2024 Quota(% Médiaanos Tx; Variagao
do selecionados media anual
nacional) (%)
-

[#] Viana do Castelo 357 377 440 307 322 0.4 % 360 -25%
[+ Leixdes 17.076 15.183 14.891 14.661 14383 15.8 % 15.239 -4,2%
=] Aveiro | 4821 5.679 5.893 5563 5.5%4 6,2 % 5.510 3.8 %
[#] Figueira da Foz 1.964 1814 2.201 2.033 2.081 23 % 2018 1.5 %
[+] Lisboa | 2.024 9.431 10721 1.417 11318 12,5 % 10.382 5.8 %
[+] Setubal 6.285 6.580 6.202 6.320 6.552 7.2 % 6.388 1.0 %
[#] Sines 42157 46.554 44812 42977 50537 55.6 % 45.407 4.6 %
[+] Faro | 181 4é 73 78 27 0.0 % 81 -37.6%
Total 81.864 85.663 85234 83355 90816 1000% 85.386 26%

v Por Porto

No que concerne ao movimento agregado por porto, constata-se que Sines € o que mais
influencia o comportamento do sistema portuario, ao deter uma quota maioritaria absoluta
(55,6%), tendo movimentado no ano de 2024, 50,5 milhdes de toneladas, representando um
incremento significativo de trafego (+7,6 milhdes de toneladas; +17,6%) (ver Gréfico 2 e Quadro 4),
ultrapassando pela segunda vez, desde sempre, a marca dos 50 milhdes de toneladas (a primeira vez

ocorreu em 2016, com 51,2 milhdes de toneladas).
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Esta evolucao positiva em Sines foi acompanhada, apesar de em expressao mais reduzida, pela
maioria dos restantes portos, concretamente, por Setubal, com um movimento de 6,6 milhdes de
toneladas (+232 mil toneladas; +3,7%), pela Figueira da Foz, por onde passaram 2,1 milhdes de
toneladas (+49 mil toneladas; +2,4%), por Aveiro, que manuseou 5,6 milhdes de toneladas (+33
mil toneladas; +0,6%) e por Viana do Castelo, que movimentou 322 mil toneladas (+15 mil
toneladas; +5%).

Concluiram o ano com registos negativos o porto de Leixdes, que movimentou 14,4 milhdes de
toneladas (-278 mil toneladas; -1,9%), o porto de Lisboa, com um movimento de 11,3 milhdes de
toneladas (-99 mil toneladas; -0,9%), e o porto de Faro, que manuseou apenas 27 mil toneladas
(-51 mil toneladas; -64,8%).

E, contudo, de sublinhar uma melhoria global de desempenho de varios portos do sistema
portuario relativamente aos ultimos nove meses, na medida em que a evolugéo positiva se devia
entdo essencialmente ao porto de Sines, ligeiramente apoiado pela Figueira da Foz e,
posteriormente, também por Setubal.

Grafico 2 — Carga movimentada por porto em dezembro e acumulado de 2024

Carga Movimentada (103ton)
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Quadro 4 — Carga movimentada por porto em dezembro e acumulado de 2024

Periodo Mensal Acumulado
Porto | Valor Quota (%) Var. Var. | Valor  Quota (%) Var. Var.
(10~31) homologa | homélega = (10°3t) homdloga | homdloga

(10731) (%) (10731) (%)
Viana do Castelo 27 0.4% 3. 13.9% 322 0.4% 15. 5.0%
Leixdes 1.253 17.0% 101 . 8.7% 14.383 15.8% -278wy -1.9%
Aveiro 476 6.9% 12 . 2.6% 5.5%6 6.2% 33 . 0.6%
Figueira da Foz 171 23% -10 . -5.4% 2.081 2.3% 49 . 2,4%
Lisboa 1.063l M.&%. 81 . B.S%l 'I'I.SIBl 12.5%l -99.. -0.9%
Setdbal 526 7.1% -15 . -2.8% 6.552 1.2% 232. 3.7%
Sines 3_353l 52,3%. 202 . 5.5%l 50.537 55,6%l 7_559.. 17.6%
Faro 27 0.0% -51 . -64,8%
Total 7.368. 100,0% 374 . 5.3% 70.816 100,0% 1.461 . 9.0%

W<-200 -200=<O<+200 @ > +200

Sines apresenta a maior quota de mercado, em termos absolutos, de movimentagdao de
mercadorias, com 55,6%, conforme anteriormente referido, seguido pelos seguintes portos por
ordem decrescente: Leixdes (15,8%); Lisboa (12,5%); Setubal (7,2%); Aveiro (6,2%); Figueira da
Foz (2,3%); Viana do Castelo (0,4%); e Faro (<0,1%) (ver Gréfico 3).

Grafico 3 — Quota de mercado por porto de carga movimentada (Acumulado/2024)

Quotas de Mercado (Porto)
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v" Por Tipologia de Carga

As tipologias de carga que mais influenciam o desempenho do sistema portuario sdo a Carga
Contentorizada (40,8%), os Produtos Petroliferos (18%) e o Petréleo Bruto (11,8%), que
representam no seu conjunto 70,6% da tonelagem total de carga movimentada, sendo que no
periodo em andlise tém subjacentes variacdes homodlogas, respetivamente, de +11,2% (+3,7
milhdes de toneladas), de +29,5% (+3,7 milhdes de toneladas) e de +13% (+1,2 milhdes de

toneladas) (ver Grafico 4 e Quadro 5).

Num patamar seguinte assinalam-se as tipologias de carga dos Outros Granéis Sélidos (7,7%),
da Carga Fracionada (6,4%) e dos Produtos Agricolas (5,7%), com a Carga Fracionada a
observar uma evolugéo favoravel (+133 mil toneladas; +2,4%), e os Granéis Solidos registando
tendéncias de evolucdo negativas, tendo maior expressao nos Produtos Agricolas (-351 mil

toneladas; -6,4%) que os Outros Granéis Soélidos (-263 mil toneladas; -3,6%).

Nas tipologias de carga com menor expressao, cuja quota de mercado individual € inferior a 5%,
apenas se observou um desempenho positivo ao nivel do Carvao (+132 mil toneladas; +73%),
pese embora a sua expressao residual no trafego do sistema portuario nacional (quota de
mercado de apenas 0,3%), tendo-se verificado nos restantes mercados quebras de trafego,
concretamente, nos Minérios (-330 mil toneladas; -23,7%), nos Outros Granéis Liquidos (-255
mil toneladas; -14,4%), no Gas Liquefeito (-212 mil toneladas; -4,8%) e na Carga Ro-Ro (-97 mil
toneladas; -5,3%).
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Grafico 4 — Carga movimentada por tipologia em dezembro e acumulado de 2024

Carga Movimentada (103 ton)
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Quadro 5 — Carga movimentada por tipologia em dezembro e acumulado de 2024

Periodo Mensal Acumulado
Categoria AMT Valor Quota (%) Var. Var. Valor | Quota (%) Var. Var.

(10~3t) homdloga homéloga = (1073t) homologa | homologa

(1073t) (%) (10°31) (%)

[l Carga geral 3.474 47.1% 89 Q@ 26% 44550  49.1% 3783 Q) 9.3%
Contentorizada 2857 38.8% B/BO 1.3% 37.053 40,8% 3.747 . 11.2%
Fracionada 469 6,4% 51 . 12,3% 577 6,4% 133 . 2.4%
Ro-Ro 148 2,0% I]. 0,2% 1.727 1.9% —97. -5,3%

[E] Granéis solidos 1.277 17.3% 129 9.6% 13.508 14,9% 811wy =5,7%
Minérios 0 1.2% -21 . -19.2% 1.065 1.2% -330w -23.7%
Carvio 45 06%  45@ 314 0.3% 132@ 73.0%
Produtos agricolas 611 8.3% e 14,8% 5.161 5.7% -351w -6,4%
Outros graneis solidos 530 7.2% '® 1.8% 6.969 7.7% -263 W -3.6%

[F] Granéis liquidos 25618 355% 17130 71% 32757 351% 4489 @ 15.9%
Petroleo bruto 1.059 14.4% 313 . 42,0% 10.679 11.8% 1.230 . 13.0%
Produtos petroliferos 1.024 139% -145@ -12.4% 16.352 18.0% 3726 @ 29.5%
Gas liquefeito 372 5.0% -9 . -2.4% 4210 4,6% -212wy -4,8%
Outros graneis liquidos 162 2.2% 13 8.9% 1.517 1.7% -255 ¥ -14,4%

Total 7.368 1000% 374@ 53% 90816 1000% 74610 9,0%
W<-200 -200=s0<200 @ >+200
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Por categorias de carga podera constatar-se o seguinte no ano de 2024:

e A categoria da Carga Geral totalizou 44,6 milhdes de toneladas, tendo observado um
incremento de +9,3% (+3,8 milhdes de toneladas) relativamente ao ano de 2023,
fundamentalmente suportado no crescimento da Carga Contentorizada (+3,7 milhdes de
toneladas; +11,2%), atingindo 37,1 milhdes de toneladas, essencialmente como
consequéncia dos acréscimos registados nos portos de Sines (+3,1 milhdes de
toneladas; +15,3%), de Lisboa (+555 mil toneladas; +12,5%), de Leixdes (+172 mil
toneladas; +2,5%) e de Setubal (+15 mil toneladas; +1%), pese embora neste ultimo
porto o nimero de TEU tenha reduzido ligeiramente. Por sua vez, o porto de Aveiro
observou uma quebra de -36,8% (-57 mil toneladas), praticamente deixando de
movimentar contentores desde agosto, sendo que este tipo de trafego também verificou

uma redugao no porto da Figueira da Foz (-8 mil toneladas; -6,3%).

O movimento de Carga Fracionada aumentou +2,4% (+133 mil toneladas), para um total
de 5,8 milhdes de toneladas, essencialmente derivado dos desempenhos positivos dos
portos de Lisboa (+74 mil toneladas;+35%), Leixdes (+49 mil toneladas; +3,6%), Aveiro
(+24 mil toneladas; +1,4%), Viana do Castelo (+21 mil toneladas;+13,8%), Sines (+3 mil
toneladas;+14,8%) e Faro (+2 mil toneladas; +75,3%), tendo, em contrapartida, sido
registado quebras desta tipologia em Setubal (-33 mil toneladas; -2,7%) e Figueira da

Foz (-7 mil toneladas; -0,7%).

No trafego Ro-Ro registou-se um decréscimo de -5,3% (-97 mil toneladas), totalizando
1,7 milhdes de toneladas, tendo por base as redugdes verificadas nos portos de Leixdes
(-128 mil toneladas; -9,7%) e de Sines (-10 mil toneladas; -32,8%), parcialmente
compensadas pelos crescimentos de Lisboa (+31 mil toneladas), que voltou este ano a

registar este tipo de trafego, e de Setubal (+11 mil toneladas; -+2,4%);

e Os Granéis Sodlidos, que totalizaram 13,5 milhdes de toneladas, verificaram um
decréscimo de -5,7% (-811 mil toneladas), em consequéncia da redugéo, principalmente,
dos Produtos Agricolas, os quais registaram um movimento de 5,2 milhdes de toneladas,
verificando uma reducéo de -6,4% (-351 mil toneladas), com base essencialmente nas
evolugdes negativas constatadas em Lisboa (-221 mil toneladas; -6,3%), Aveiro (-102 mil
toneladas; -8,8%), Setubal (-60 mil toneladas; -43,3%) e Viana do Castelo (-11 mil
toneladas; -34,4%), parcialmente contrapostas pelos incrementos deste trafego em

Leixdes (+41 mil toneladas; +6,3%) e Sines (+2 mil toneladas; +82,5%).
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Os Outros Granéis Sdlidos, ascendendo a 6,9 milhdes de toneladas (-263 mil toneladas;
-3,6%), também contribuiram expressivamente para a quebra do trafego de Granéis
Sdlidos, com reducgdes observadas em varios portos, concretamente em Lisboa (-322 mil
toneladas; -20%), Leixdes (-155 mil toneladas; -13%), Faro (-53 mil toneladas; -70,4%),
Sines (-35 mil toneladas; -12,2%) e Aveiro (-4 mil toneladas; -0,3%), parcialmente
compensadas pelos incrementos verificados nos portos de Setubal (+249 mil toneladas;
+13,1%), da Figueira da Foz (+51 mil toneladas; +5,6%) e de Viana do Castelo (+5 mil

toneladas; +5,7%).

O movimento do Carvao, embora na sua pequena expressao de 314 mil toneladas,
aumentou +73% (+132 mil toneladas), com base na movimentagao exclusiva no porto de
Setubal, tendo os Minérios, com um movimento de 1,1 milhdes de toneladas, constatado
uma reducéo de -23,7% (-330 mil toneladas), devido as quebras de trafego em Setubal
(-180 mil toneladas; -30,1%), Leixdes (-152 mil toneladas; -23,4%) e Sines (-1 mil
toneladas; -0,9%), tendo apenas sido verificado um crescimento deste mercado no porto

de Viana do Castelo (+4 mil toneladas; +744,8%); e

e No que concerne a categoria dos Granéis Liquidos, que totalizou 32,8 milhdées de
toneladas e que teve globalmente um incremento de +15,9% (+4,5 milhdes de
toneladas), a evolugao favoravel deveu-se, principalmente, aos Produtos Petroliferos
que, com um total de 16,4 milhdes de toneladas, cresceram +29,5% (+3,7 milhdes de
toneladas), essencialmente com o aumento observado no porto de Sines (+3,7 milhdes
de toneladas; +42,3%), ligeiramente apoiado por Aveiro (+86 mil toneladas; +16,7%),
Lisboa (+42 mil toneladas; +4,1%) e Setubal (+30 mil toneladas; +39,1%), e muito
parcialmente contrariado pela redugao registada em Leixdes (-97 mil toneladas; -4,2%)

e Viana do Castelo (-8 mil toneladas; -29,5%).

Esta categoria de trafego também beneficiou do aumento de movimentacao de Petrdleo
Bruto (+1,2 milhdes de toneladas; +13%), totalizando 10,7 milhdes de toneladas,
exclusivamente operada no porto de Sines (+1,3 milhdes de toneladas; +13,2%), e sem

movimentagao em Leixdes (-18 mil toneladas; -100%).

Os demais tipos de Granéis Liquidos observaram quebras, provindo a maior redugéo dos
Outros Granéis Liquidos que, movimentando globalmente 1,5 milhées de toneladas,
cairam -14,4% (-255 mil toneladas), com origem principalmente em Lisboa (-277 mil
toneladas; -45,3%) e Sines (-125 mil toneladas, -57,2%), parcialmente mitigada pelos

incrementos deste trafego nos portos de Setubal (+67 mil toneladas; +44,4%), Aveiro
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(+51 mil toneladas; +6,5%), Leixdes (+13 mil toneladas; +96,7%), Figueira da Foz (+13

mil toneladas) e Viana do Castelo (+4 mil toneladas).

Por sua vez, o Gas Liquefeito, representando um movimento de 4,2 milhdes de
toneladas, registou uma quebra de -4,8% (-212 mil toneladas), com base nas reducdes
dos mercados de Sines (-263 mil toneladas; -6,4%) e de Leixdes (-4 mil
toneladas; -3,2%), apenas parcialmente compensadas pelos crescimentos nos portos de

Aveiro (+36 mil toneladas; +24,3%) e de Lisboa (+20 mil toneladas).

v" Por Tipologia de Carga e Porto

A agregagdo da carga por forma de acondicionamento revela que a Carga Geral representa
49,1% do total de movimentagao do sistema portuario, os Granéis Solidos detém uma quota de

14,9% e os Granéis Liquidos apresentam uma parcela de 36,1% (ver Grafico 5 e Quadro 6).

Grafico 5 — Quota de mercado por categoria de carga (Acumulado/2024)

Quotas de Mercado (Carga)
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Quadro 6 — Quota de mercado por porto e categoria de carga (Acumulado/2024)

) Carga Geral Granéis Solidos Granéis Liguidos Totais Porto

Porto [ Categoria

mil ton |Quota (%) mil ton | Quota (%) mil ton |Quota (%) mil ton | Quota (%)
Viana do Castelo 177 0,4% 123 0,9% 22 0,1% 322 0,4%
Leixfies 9 802 22 0% 2230 16,5% 2351 7,2% 14 383 15,8%
Aveiro 1762 4.0% 2222 16,5% 1612 4.9% 5596 6,2%
Figueira da Foz 1101 2,5% 967 7.2% 13 0,0% 2081 2,3%
Lisboa 3312 11,9% 4584 33,9% 1422 4.3% 11 318 12,5%
Setubal 3270 7,3% 2958 21.9% 324 1,0% 6552 7.2%
Sines 23122 51,5% 401 3,0% 27014 82,5% 50537 55,6%
Faro 5 0,0% 22 0,2% 0,0% 27 0,0%
Totais Categoria 44 550 SERb 13 508 Lied 32757 ik 90 816 100,0%

100,0% 100,0% 100,0%

Considerando cada mercado como o binédmio porto-carga, observaram-se crescimentos em 33

mercados, no valor global de +9,8 milhdes de toneladas, a par de uma quebra em 26 mercados,

representando -2,3 milhdes de toneladas, originando um crescimento do nivel de movimentagéo

global do sistema portuario, comparativamente com o ano anterior, de +7,5 milhdes de toneladas,

ou seja, +9%, conforme anteriormente ja mencionado (ver Quadro 7).

Quadro 7 — Carga movimentada por tipologia e porto (Acumulado/2024)

Carga\ Porto Viana do Castelo Leixbes Aveiro Figueira da Foz Lisboa Setibal Sines Faro Totais
milten Var. (%) [ milton Var. (%) | milton Var. (%) | milton Var. (%) | milton Var. (%) | milton Var. (%) [ milton Var. (%) | milton Var. (%) [ milton Var. (%)
Carga geral 177 13,9%| 9802 1,0%| 1762 -1,9%| 1101 -1,4%| 5312 142%| 3270 -0,2%| 23122 153% 5 75,3%| 44550 9,3%
Contentorizada 0 1036A4%| 7165 2,5% 98  -36,8% 1260 -6,3%| 4937 125%| 1589 1,0%| 23078 15,3% 37053 11,2%
Fracionada 177| 13,8%| 1440 3,6%| 1664 1,4% 975 -0,7% 285 350%| 1203 -2.7% 22| 14,8% 5 753%| 5711 24%
Ro-Ro 0 81,7%| 119 -9,7% 31 479 2,4% 21 -32,8% 1727, -53%
Granéis sdlidos 123 -1,7%| 2230 -10,6%| 2222 -4,6% 967  5,6%| 4584 -10,6%| 2958 5,0% 0 -80% 22 -70,4%| 13508 -5,7%
Minérios 4 744,8% 498 -23,4% 418 -30,1% 144 -09% 1065 -23,7%
Carvdo 314 73,0% 314 73,0%
Produtos agricolas 21 -34,4% 700 6,3%| 1057 -8,8% 6 -50% 3295 -63% 78 -43,3% 4 B825% 5161 -64%
Outros granéis s6lidos 97 57%| 1032 -13,0%| 1166 -0,3% 962 56%| 1289 -20,0%| 2148 13,1% 253 -12,2% 22 -70,4%| 6969 -3,6%
Granéis liquidos 22 -16,0%| 2351 -4,3%| 1612 12,0% 13 1422 -13,2% 324 A2,6%| 27014 20,2% 0 32757 15,9%
Petréleo bruto -100,0% 10679 13,2% 10679 13,0%
Produtos petroliferos 19| -29,5%| 2200 -4,2% 601 16,7% 1068 4,1% 106 39,1%| 12360 42,3% 16352 29,5%
Gas liquefeito 124| -3,2% 184 24,3% 20 3881 -64% 4210) -4,8%
Outros granéis liguidos 4 27 96,7% 828 6,5% 13 334 -45,3% 218 444% 94| -57,2% 1517 -14,4%
Total Geral 322 50%| 14383 -1,9%| 5596 0,6%| 2081 2,4%| 11318 -0,9%| 6552 3,7%| 50537 17,6% 27 -64,8%| 90816 9,0%

Dentro da categoria da Carga Geral importa destacar o papel da Carga Contentorizada, que é a

tipologia de carga mais movimentada (40,8%) e que foi operada nos portos de Sines, Leixdes,

Lisboa, Setubal, Figueira da Foz e Aveiro, a qual observou um incremento de movimentagéo de
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+11,2% em relacdo ao ano anterior, e onde se constataram crescimentos de trafego nos

mercados de Sines, Lisboa, Leixbdes e Setubal, e redugdes em Aveiro e Figueira da Foz.

A Carga Fracionada, que representa 6,4% do movimento do sistema portuario, foi movimentada
em todos os portos, tendo observado incrementos nos mercados portuarios de Lisboa, de
Leixdes, de Aveiro, de Viana do Castelo, de Sines e de Faro, e quebras em Setubal e Figueira

da Foz.

O trafego Ro-Ro, com uma quota de mercado de 1,9%, tem maior expressao no porto de Leixodes,
onde caiu -9,7%, condicionando uma evolugdo negativa global de -5,3%, ocorrendo este
mercado também nos portos de Lisboa, de Setubal e de Sines, onde cresceu, nos dois primeiros

portos e caiu no terceiro.

Os Minérios, com uma expressao de 1,2% no conjunto do movimento de mercadorias, apenas
cresceram no mercado associado ao porto de Viana do Castelo, observando-se redugdes em

Setubal, Leixdes e Sines, implicando num balango global negativo (-23,7%).

O Carvéao, que representa atualmente apenas 0,3% do conjunto dos mercados portuarios,

apenas foi movimentado no porto de Setubal e registando um aumento de +73%.

Os Produtos Agricolas, que séo responsaveis por 5,7% do trafego total, registaram uma quebra
de -6,4%, devido principalmente a evolugao negativa nos mercados dos portos de Lisboa, de

Aveiro e de Setubal.

Os Outros Graneéis Sélidos, movimentados em todos os portos e representando 7,7% do trafego
do sistema portuario, observaram uma quebra global de -3,6%, devido a decréscimos
observados na maioria dos portos, com excegédo de Setubal, da Figueira da Foz e de Viana do

Castelo.

O Petroéleo Bruto, com uma expressao de 11,8% do movimento total, registou um crescimento de
+13%, suportado no acréscimo de movimentacao do porto de Sines e auséncia deste trafego em

Leixdes.

Os Produtos Petroliferos, que representam 18% do movimento de carga no sistema portuario,
cresceram +29,5%, com suporte nos incrementos verificados, principalmente, em Sines, e,
assessoriamente, em Aveiro, Lisboa e Setubal, mitigados pelas redugdes registadas nos portos

de Leixoes e de Viana do Castelo.
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O Gas Liquefeito, com um peso de 4,6%, foi movimentado fundamentalmente no porto de Sines,
mas também, com expressao bastante mais reduzida, em Aveiro, Leixées e Lisboa, tendo

observado uma redugao de -4,8%, essencialmente pela quebra verificada em Sines (-6,4%).

Finalmente, nos Outros Granéis Liquidos, representando 1,7% do movimento do sistema
portuario, constatou-se uma redugéo de -14,4%, essencialmente com suporte nas quebras

ocorridas nos portos de Lisboa e de Sines.

No Anexo | anexo apresentam-se quadros com os desempenhos observados nos varios

mercados em funcéo do tipo de carga por porto.

v" Fluxos de Embarque e de Desembarque

O comportamento do sistema portuario resulta naturalmente da conjugagdo dos fluxos de
embarque e de desembarque de cargas, independentes entre si e associados maioritariamente
ao trafego de exportagdo e de importacédo, ndo obstante o volume de trafego processado em

operagoes de transhipment, que contempla movimentos em ambos os sentidos.

O volume de desembarques registado no ano de 2024, incluindo os subjacentes ao transhipment,
foi responsavel por 60,3% do movimento portuario e registou um total de 54,7 milhdes de
toneladas, representando um crescimento de +8,8% (+4,4 milhdes de toneladas), relativamente

ao ano anterior (ver Grafico 6 e Quadro 8).

Por sua vez, o embarque de mercadorias ascendeu a 36,1 milhdes de toneladas, refletindo um

incremento de +9,2% (+3 milhdes de toneladas), em comparagdo com 2023.

DGrafico 6 — Quota de mercado por porto e sentido de movimento da carga (Acumulado/2024)
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Quadro 8 — Carga movimentada por porto e sentido (Acumulado/2024)

Jan-Dez [ 2024 Quota Variacio
Porto \ Fluxo [10° ton) Embarque Desembargue
Embarque Desembarque |[Embarque Desembargque [mil ton % |milton %

Viana do Castelo 133 129 59,9% 40,1% 21 12.4% -6 -4,4%
LeixGes 5092 9230 35,4% 64,6% 23 0,5% -301 -3,1%
Aveiro 1295 4302 23.1% 76,9% -100|  -7,2% 134 3,2%
Figueira da Foz 1323 758 63,6% 36,4% 34 2, 7% 14 1,.9%
Lisboa 4933 6 385 43 6% 56,4% 563 12,9% -661 -9,4%
Setubal 3157 3 395 48,2% 51.8% -25 -0,8% 257 8,2%
Sines 20052 30485 39.7% 60,3%| 2571 14,7%| 4988 19,6%
Faro 27 100,0% -51 -64,8%
Total Geral 36072 L4744 39,7% 60,3%| 3037 9,2%| 4424 B8,8%

3.2. Movimento Geral de Contentores

A importancia que o trafego de Contentores tem no comércio maritimo internacional e nacional,
nomeadamente na cabotagem insular, bem como na atividade portuaria em geral, é confirmada
pela quota detida pela Carga Contentorizada, de 40,8%, e ainda parte da quota de 1,9% relativa
a carga Ro-Ro, o que justifica uma avaliagdo mais detalhada do comportamento deste mercado
especifico, agora efetuado na perspetiva de movimento de contentores, expresso em TEU, quer

com origem ou destino no hinterland dos portos, quer no ambito de operagdes de transhipment.

v Trafego Total (TEU)

No trafego global de contentores, incluindo, portanto, as operagdes de transhipment e com o
hinterland, foi registado no ano de 2024 um movimento de 3,3 milhdes de TEU, atingindo um
novo maximo histérico do sistema portuario nacional (o anterior era de 3,1 milhdes de TEU, em
2021), representando um crescimento de +9,8% (+291 mil TEU) relativamente a 2023, para o
qual contribuiu também, embora modestamente, o incremento observado no més de dezembro
de +1,6% (+4 mil TEU), cifrando-se em 258 mil TEU (ver Gréfico 7 e Quadro 9).
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Grafico 7 — Contentores movimentados (10° TEU) nos 12 meses anteriores a dezembro de 2024 e

periodos homdlogos
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Quadro 9 — Contentores movimentados em dezembro e acumulado de 2024
Contentores movimentados (103 TEv)

Portos Mensal Acumulado Quota Var.
(TEU) anual (TEU) acumulade homdloga
(% do acumulado

nacional) (%)
a
Leixdes 57.6 7151 21.9% 1.9%
Aveiro 121 0.4% -35.1%
Figueira da 18 18,5 0.6% 1.6%
Foz
Lisboa 36,8 4608 14.1% 9.9%
Setubal 121 1558 4.8% -1.0%
Sines 149.9 1.909.7 58.4% 14,7%
Total 2582 32720 100,0% 9.8%

Varia¢gdo homologa

2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 202472023
2019 2020 2021 2022

Mensal

Acumulado
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O crescimento no trafego de contentores foi primordialmente influenciado pela evolugéo
significativamente positiva (+244 mil TEU; +14,7%) observada no porto Sines que,
movimentando 1,9 milhdes de TEU, apresentou uma quota absolutamente maioritaria (58,4%)
deste tipo de trafego no sistema portuario.

Assinalam-se também os registos positivos do porto de Lisboa, com um movimento de 461 mil
TEU (+41 mil TEU; +9,9%), do porto de Leixdes, movimentando 715 mil TEU (+13 mil TEU;
+1,9%), recuperando de um registo negativo até ao final do terceiro trimestre, e ainda do porto
da Figueira da Foz, com um movimento de 19 mil TEU (+293 TEU; +1,6%).

Em contrapartida, identifica-se a evolugéo negativa verificada no porto de Aveiro, com 12 mil TEU
(-7 mil TEU; -35,1%), o qual praticamente deixou de movimentar contentores desde agosto, e no
porto de Setubal, que manuseou 156 mil TEU (-2 mil TEU; -1%).

Se analisarmos os ultimos cinco anos, verifica-se que a variagdo média anual nesse periodo do
movimento de contentores (expresso em TEU) no sistema portuario observa uma tendéncia
crescente (+4%), resultando essencialmente da tendéncia positiva nos varios portos, com
excecgao de Setubal (-1,7%), relevando o crescimento médio deste trafego nos portos de Lisboa
(+11,4%), de Sines (+4,3%), da Figueira da Foz (+1,2%) e de Leixdes (+0,4%). Por sua vez, um
aumento médio muito expressivo no porto de Aveiro tem a ver com o facto deste tipo de trafego
apenas ter comegado a ser movimentado de forma mais significativa neste porto desde o ano
transato (ver Quadro 10).

Quadro 10 — Contentores movimentados (10% TEU) no ano, em 2020-2024

Porto 2020 2021 2022 2023 2024 Quota(% Médiaanos Tx Varia;.iu
do selecionados meédia anual
nacional) (%)

Y
Viana do Castelo 0.0 0.0 0.0 0.0% 0.0 89.9%
Leixdes 703.9 7178 713.5 7018 7151 21.9% 710.4 0.4%
Aveiro 0,0 0,0 0.2 18,4 121 0.4% 6.2 569.4%
Figueira da Foz 17.6 214 20,7 18.2 18.5 0.6% 19.3 1.2%
Lisboa 299.4 367.3 395.6 4194 4608 14.1% 388.5 11.4%
Setdbal 166.9 1723 168.7 1574 1558 4.8% 164.2 -1.7%
Sines 1.612.0 1.8241 1.6626 1.665.3 1.909.7 58.4% 1.734.7 4,3%
Total 27999 31029 29614 29808 32720 100,0% 3.023.4 4,0%
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v' Trafego com o Hinterland e em Transhipment (TEU)

Atendendo a forte representagdo e a natureza essencialmente distinta dos segmentos de
transhipment e do trafego com o hinterland, importa, para além de uma apreciagao global, uma
breve andlise em cada um dos referidos segmentos, particularmente o das opera¢des com o
hinterland, que mede o pulso da economia, no que respeita as transagdes efetuadas, quer no

mercado nacional, quer no mercado internacional (ver Quadro 11).

Quadro 11 — Contentores movimentados para o hinterland e em transhipment (Acumulado/2024)

Porto \ Contentores Hinterland Transhipment Totais
mil TEU | Proporcdo (%) |Quota (%) WVar. (%) mil TEU | Proporcdo (%)  Quota (%) | WVar. (%) mil TEU
Leixdes 654 91,5% 37,8% 0,0% 61 8,5% 3,9% 28,5% 715
Aveiro 12 100,0% 0, 7% -35,1% 0,0% 0,0% 12
Figueira da Foz 19 100,0% 1,1% 1,6% 0,0% 0,0% 19
Lisboa 452 98,1% 26,1%  10,3% 5 1,9% 0,6% -10,1% 461
Setlbal 146 93,5% 8,4% -3,5% 10 6,5% 0,7% 58,4% 156
Sines 448 23,4% 25,9%| 17,6% 1462 76,6% 94,8% 13,8% 1910
Total Geral 1730 52,9% 100,0% 6,0% 1 542| a47,1% 100,0% 14,4% 3272

O volume de TEU movimentado no ano de 2024 em operagdes transhipment, 1,5 milhdes de
TEU, que correspondeu a 47,1% do trafego de contentores no sistema portuario e que cresceu
+14,4%, tem especial preponderancia em Sines, onde atingiu uma proporgdo de 76,6%,
ocorrendo ainda nos portos de Leixdes, Setubal e Lisboa, mas com uma proporgéo

expressivamente menor, ou seja, de, respetivamente, 8,5%, 6,5% e 1,9%".

A quota de mercado no trafego de transhipment de contentores € liderada pelo porto de Sines,
com 94,8%, a que se seguem os portos de Leixdes (3,9%), de Setubal (0,7%) e de Lisboa (0,6%).

O movimento de contentores com o hinterland, 1,7 milhées de TEU, que aumentou +6% e
apresentou uma proporgao geral de 52,9%, foi maioritariamente realizado em Leixdes, com uma
quota de mercado de 37,8%, a que se seguiram os portos de Lisboa, com 26,1%, e de Sines,
com 25,9%, depois, num patamar inferior, o porto de Setubal, com 8,4%, e, finalmente, os portos

da Figueira da Foz e de Aveiro, com quotas residuais, respetivamente, de 1,1% e de 0,7%.

* Os valores de reparticdo dos trafegos entre o hinterland e o transhipment no porto de Lisboa, no ano de
2023, foram estimados com base no corrente ano de 2024, em face da nao disponibilizagdo desses dados
do ano transato, pela APL — Administracdo do Porto de Lisboa, S.A.. Igualmente, por indisponibilidade
dessa reparticdo no porto de Leixdes em dezembro de 2024, nos dados fornecidos pela
APDL - Administracao dos Portos do Douro, Leixdes e Viana do Castelo, S.A., foi adotada nesse porto a
proporgédo acumulada verificada até novembro.
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Assinale-se que, com excegao de Sines, onde o movimento de contentores com o hinterland
apresentou apenas uma proporg¢ao de 23,4%, em todos os demais portos, os contentores com
origem ou destino no hinterland representaram mais de 90% do trafego de contentores, atingindo
os 100% na Figueira da Foz e em Aveiro.

3.3. Movimento Geral de Navios

O sistema portuario registou em dezembro um crescimento de +1,5% do movimento de navios,
cifrando-se em 806 escalas, mas que nao foi suficiente para anular o saldo acumulado negativo
do ano de 2024, totalizando 9 700 escalas de navios, e representando uma redugao de -1,8%.

Sera igualmente de assinalar que se constatou uma diminui¢gdo de escalas acumuladas na larga
maioria das infraestruturas portuarias, sendo apenas excegdes os portos de Lisboa e de
Portimao, que observaram uma evolucao favoravel do nimero de escalas de navios (ver Grafico
8 e Quadro 12).

Grafico 8 — Escalas de navios nos 12 meses anteriores a dezembro de 2024 e periodos homologos
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Quadro 12 — Escalas de navios em dezembro e acumulado de 2024

Navios (N.2 de escalas)

Portos Mensal Acumulado Quota Var.
(N) anual (N} acumulade  homologa
(% nacionall acumulade

(%)
a
Viana do 18 196 2.0% -11.7%
Castelo
Leixbes 183 2332 24,0% -2.4%
Aveiro 79 759 9.9% -6,1%
Figueira da 34 438 4,5% -0,9%
Foz
Lisboa 197 2.269 23.4% 1,5%
Setubal 134 1.600 16.5% -1.5%
Sines | 159 1.839 19.0% -1.4%
Faro | 10 0.1% -56,5%
Partimao 57 0.6% 3.6%
Total 806 9.700 100,0% -1.8%

Variagdo homologa

2020/ 20214 2022/ 2023/ 2024/ 2023
2019 2020 2021 2022

Mensal 2.0% -5,7% 1.5%

Acumulado

Analisando os ultimos cinco anos, observa-se, em média, uma tendéncia ligeira de crescimento
do nimero de navios que escalam o sistema portuario (+0,7%), que resulta de um balango entre
as tendéncias (ver Quadro 13):

e Crescente, nos portos de Portimao (+68,9%) e de Lisboa (+8,1%);

e Decrescente, nos portos de Faro (-31,7%), de Sines (-2%), de Leixdes (-1,6%), da
Figueira da Foz (-1,3%), de Viana do Castelo (-0,8%), de Aveiro (-0,3%) e de Setubal
(-0,2%).
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Quadro 13 — Escalas de navios no ano, em 2020-2024

Porto 2020 2021 2022 2023 2024 Quota(% Meédiaanos T Variagdo
do selecionados media anual
nacional) (%)

a
Viana do Castelo 202 250 252 222 196 20% 89 -0.8 %
Leixdes 2484 2426 2.430 2390 2332 240% 924 -1.6 %
Aveiro 972 1.058 B45 1.021 759 9.9 % 390 -0.3 %
Figueira da Foz 461 417 464 4432 438 45 % 178 -1.3 %
Lisboa 1.661 1.683 2.037 2236 2269 23.4% 834 8.1%
Setibal 1.616 1.697 1.512 1.625  1.600 16.5 % 662 -0.2 %
Sines 1.995 1.949 1.927 1.866 1.83% 19.0 % 770 -2.0%
Faro 46 15 19 23 10 0.1 % 8 -31.7%
Portimao 7 24 b4 55 a7 0.6 % 3 68.9 %
Total 9.444 9.519 9.550 9.880 9.700 100.0% 3.860 0.7 %

O porto com maior numero de escalas é o de Leixées, com uma quota de mercado de 24% e
totalizando 2 332 escalas no ano de 2024, o que representou uma quebra de movimento
de -2,4% relativamente a 2023, a que se seguem Lisboa e Sines, respetivamente, com 2 269

(+1,5%) e 1 839 (-1,4%) escalas, e com quotas de mercado, respetivamente, de 23,4% e 19%.

Mas importa também analisar a dimensdo dos navios que escalam os portos nacionais,
observando-se que a arqueagéo bruta (AB) acumulada manteve o nivel de 2023, concretamente
213 milhdes, apesar da reducdo do numero de escalas, contribuindo para o incremento da
dimens&o média do navio para 22 mil (+1,9%) (ver Quadro 14).

Assinale-se, igualmente, para além do crescimento da AB no porto de Lisboa em proporgao
superior a do numero de escalas de navios (+4,1%, face a +1,5%), também o aumento desta
grandeza nos portos de Setubal (+4,1%), de Leixdes (+2,3%) e da Figueira da Foz (+1,7%),

apesar da redugao do numero de navios nesses portos.

Atenta a sua caracteristica de porto de aguas profundas, Sines € o porto que detém maior quota
de arqueacgao bruta acumulada (42,3%), totalizando 90,1 milhdes, e que registou uma redugéo
desta grandeza em -3,5% relativamente ao ano anterior, sendo igualmente a infraestrutura
portuaria que regista a maior dimensdo média de navio, ou seja, 49 mil, mais do dobro que a
segunda infraestrutura portuaria em termos de dimenséo de navios (porto de Lisboa, com uma
dimensao média de navio, em termos de AB, de 24,2 mil).
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Quadro 14 — Escalas de navios, arqueacao bruta e dimensdo média (Acumulado/2024)

Jan - Dez [ 2024 Quota (%) Variagdo
. Dimensdo
EERh e Mavios | aB(10°) | Meédia Navios AB Mavios AB Di::lfo
AB (10%)

Viana do Castelo 156 961 4,9 2,0% 0,5%| -11,7% -0,5% 12, 7%
Leixdes 2332 35065 15,0 24,0% 16,5% -2,4% 2,3% 4,9%
Aveiro 959 6414 6,7 9,9% 3,0% -6,1% -0,3% 6,2%
Figueira da Foz 438 1593 3,6 4,5% 0,7% -0,9% 1,7% 2,6%
Lisboa 2269 24 829 24,2 23,4% 25,7% 1.5% 4,1% 2,6%
Setdbal 1600 23278 14,5 16,5% 10,9% -1,5% 4,1% 57%
S5ines 1839 90 089 49,0 19,0% 42.3% -1,4% -3,5% -2,1%
Portimao 7 790 13,9 0,6% 0,4% 3,6%| -37.8% -40,0%
Faro 10 29 2,9 0,1% 0,0% -56,5%| -51,0% 12, 7%
Total Geral 9700 212047 22,0 100,0% 100,0% -1,8% 0,0% 1,9%

3.4. Sintese da Evolugdo nos Ultimos Cinco Anos

No periodo de 2020 a 2024, o sistema portuario observou um crescimento médio anual de +2,6%
em termos de movimentagao de carga (ver Grafico 9 e Quadro 15), tendo no final do periodo
recuperado os niveis de movimentacdo pré-pandémicos, pese ainda sem atingir os valores
maximos histéricos do periodo de 2016 a 2018 (com um maximo de quase 96 milhdes de

toneladas em 2017). Mais concretamente:

e Em termos globais, a movimentagao registada no inicio do periodo (2020), 81,9 milhdes
de toneladas, fortemente penalizada pelo periodo mais critico da pandemia de covid-19
(que observou uma quebra de -6% relativamente a 2019), recuperou parcialmente em
2021, para 85,7 milhdes de toneladas (+4,6%), valor este que foi ligeiramente reduzido
no ano seguinte para 85,2 milhdes de toneladas (-0,5%), e que caiu de forma mais
expressiva, ou seja, -2,2%, em 2023, para 83,4 milhdes de toneladas, facto a que néo
sera certamente omissa a instabilidade da conjuntura macroeconémica mundial, em
particular do conflito militar na Ucrania, iniciado em 2022, e a que veio a acrescer o outro

conflito militar da Faixa de Gaza, que comegou em finais de 2023.

Apesar da manutengao desta conjuntura de instabilidade, a atividade econémica cresceu
em 2024, quer na UE, quer em Portugal, tal como anteriormente mencionado,
potenciando o incremento do movimento do sistema portuario que cresceu
expressivamente este Ultimo ano (+9%), atingindo 90,8 milhdes de toneladas e

permitindo registar o maior nivel de movimentagao desde 2019.
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A Carga Geral foi a categoria onde se registou o maior crescimento médio anual,
concretamente de +3,7%, essencialmente devido ao incremento médio da Carga
Contentorizada (+3,9%) e da Carga Fracionada (+4%), ao contrario do que ocorreu com

o trafego Ro-Ro, no qual se registou uma variagdo média anual quase nula (-0,1%);

Foi na categoria dos Granéis Sélidos que se constatou o menor crescimento médio
anual, com apenas +0,4%, influenciado pela redugcdo de -3% dos Minérios, mas
particularmente pela quebra de -12,8% na movimentagao de Carvao, atualmente com
uma expressao residual, devido ao encerramento das centrais termoelétricas de Sines e
do Pégo. Por sua vez, nos Produtos Agricolas e nos Outros Granéis Sdlidos,

observaram-se crescimentos médios anuais de, respetivamente, +2,5%% e +0,3%;

Os Granéis Liquidos também evoluiram em média de forma positiva, com +2,2%, apesar
dos ligeiros decréscimos observados no Petréleo (-0,6%) e Produtos Petroliferos
(-0,4%). No caso dos outros produtos n&o fara sentido uma analise especifica, em face
dos resultados distorcidos que provocaria, atendendo a que houve uma alteracdo no
formato de recolha e tratamento de dados, em finais de 2022, onde foi incluida uma nova
tipologia de carga, concretamente o Gas Liquefeito, o qual anteriormente se distribuia
pelas tipologias dos Produtos Petroliferos (no caso do Gas Liquefeito do Petréleo) e dos

Outros Granéis Liquidos (no caso do Gas Natural Liquefeito).

O movimento de contentores (expresso em TEU), também registou uma evolugdo média anual

favoravel, de +4%, sendo de relevar o facto do mesmo ter evoluido positivamente, mesmo no

periodo mais agudo da situagdo pandémica, inclusivamente atingido o seu maximo, até entéo,

de 3,1 milhdes de TEU em 2021. Contudo, verificou uma redu¢do com significado em 2022

(-4,6%), ligeiramente infletida em 2023 (+0,7%), mas voltando a evoluir favoravelmente em 2024,

com +9,8%, e estabelecendo um novo maximo histérico para o sistema portuario, de quase 3,3
milhdes de TEU.
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Gréfico 9 — Evolugdo do movimento de mercadorias no Sistema Portuario no periodo de 2020-2024
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Quadro 15 — Evolugéo dos trafegos no Sistema Portuario no periodo de 2020-2024
Ano 2020 201 2022 2023 2024 Variagoes
A% '24f'23 A% média '20-'24
CARGA |:1|I:II3 ton) 81864 85 663 85 234 83 355 90 816 5,0% 2,6%
Carga Geral 38483 42 850 40 347 40 768 44 550 9,3% 3,7%

Contentorizada 31819 34771 32 444 33 306 37 053 11,2% 3,9%

Fracionada 4928 & 108 5973 5637 5771 2,4% 4.0%

Ro-Ro 1736 14970 1930 1824 1727 -5,3% -0,1%

Granéis Solidos 13319 12883 14542 14320 13508 -5, 7% 0,4%

Minérios 1200 1162 1100 1395 1065 -23.7% -3,0%

Carvio 542 185 243 181 314 73,0% -12,8%

Produtos Agricolas 4679 4727 4 800 5512 5161 -6,4% 2,5%

Outros Granéis S5o6lidos 6 898 & 809 8 394 7232 6969 -3,6% 0,3%

Granéis Liquidos 30062 29931 30 345 28 268 32 757 15,9% 2,2%

Petrdleo Bruto 10943 9325 9996 g 449 10679 13,0% -0,6%

Produtos Petroliferos 16 604 18 277 12 227 12 626 16352 29,5% -0,4%

Gas Liguefeito 0 0 5 455 4421 4210 -4, 8%

Outros Granéis Liquidos 2516 2329 2 666 1772 1517 -14.4% -11,9%
COMTEMNTORES [103 TEU) 2 800 3103 2961 2981 3272 9,8% 4,0%
MN.2 NAVIOS 9 444 9519 9 550 9 280 5700 -1,8% 0,7%
AB {102} 168 016 162 627 191 752 212986 213 047 0,0% 6,1%
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O movimento de navios nesse mesmo periodo cresceu a um ritmo médio anual de +0,7%,
contudo a arqueacgao bruta acumulada associada aumento de forma proporcionalmente superior,
ou seja, em +6,1%, ilustrando uma tendéncia de crescimento médio da dimenséo dos navios que

escalam o sistema portuario (ver Grafico 10 e Quadro 15).

Grafico 10 — Evolugdo do movimento de navios no Sistema Portuario no periodo de 2020-2024
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No Anexo Il apresentam-se quadros com as evolugdes dos trafegos nos varios portos do
Continente no periodo de 2020 a 2024.

4. ENQUADRAMENTO IBERICO DA ATIVIDADE PORTUARIA

Na apreciacdo do desempenho dos portos comerciais do continente no que respeita a atividade
de movimentacgéo de carga, € também importante a contextualizagdo com os portos espanhdais,
com os quais partilham uma significativa area de hinterland e se encontram em concorréncia

direta num conjunto elevado de cargas, em particular, no dominio dos contentores.

Com este objetivo, apresenta-se neste ponto um breve benchmarking entre o desempenho dos
portos nacionais e dos portos de Espanha, por tipologia de acondicionamento da carga e
contentores (por comparagado com a informacdo que é disponibilizada no Portal do Puertos del
Estado).
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4.1. Movimentagao de Carga

A informagéao disponibilizada no Portal do Puertos del Estado sustenta uma evolugédo global
positiva do sistema portuario de Espanha de +2,7% em 2024.

Salvaguardadas as devidas diferencas entre os dois sistemas portuarios em termos de volume
e dimensédo, constatou-se um desempenho mais favoravel do sistema portuario nacional, em
termos percentuais e na sua globalidade, onde, conforme anteriormente referido, se verificou um
crescimento de movimentagdo no mesmo periodo de +9%, comparativamente com 2023 (ver
Quadro 16).

Quadro 16 — Carga movimentada nos portos de Portugal e de Espanha (Acumulado/2024)

Jan - Dez [ 2024
Sistema Portuario Carga Geral Granéis Salidos Graneis Liquidos Totais
mil ton Var. (%) mil ton Var. (%) mil ton Var. (%) mil ton Var. (%)
Portugal 44 550 9,3% 13508 -5, 7% 32757 15,9% 90 816 9,0%
Espanha 278 646 6,1% 84779 -6,4% 178 927 2,3%| 542351 2, 7%

Por sua vez, os portos espanhodis movimentaram nesse periodo 542,4 milhdes de toneladas, ou
seja praticamente seis vezes mais que o sistema portuario nacional (90,8 milhées de toneladas),
0 que podera ser comparado com um racio de 4,7 relativo a populagao e de 5,5 no que reporta
ao PIB.

Por grandes categorias de carga, verifica-se o seguinte:

e Na categoria da Carga Geral, o sistema portuario nacional observou um crescimento de
+9,3%, ou seja, melhor que o acréscimo constatado no mesmo periodo no conjunto dos

portos espanhois e que foi de +6,1%;

e Nos Granéis Solidos o desempenho de Portugal continuou a ser melhor que o de
Espanha, na medida em que no sistema portuario nacional, apesar de ter verificado uma
evolucao negativa de -5,7%, foi menos penalizado que o sistema portuario espanhol, em

que esta categoria de mercadorias observou uma redugao -6,4%; e

e No que concerne aos Granéis Liquidos, a situagdo mantém-se, na medida em que o
conjunto dos portos nacionais cresceu mais que o sistema portuario espanhol, ou seja,
respetivamente +15,9% e +2,3%.
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Por sua vez, se monitorizarmos a evolug¢ao dos dois sistemas portuarios — Portugués e Espanhol
— nos ultimos cinco anos, podera observar-se que o sistema portuario nacional cresceu +10,9%
enquanto o sistema portuario espanhol cresceu +7,3% relativamente ao inicio do quinquénio (ver
Grafico 11).

Grafico 11 — Carga movimentada nos portos de Portugal e de Espanha nos ultimos 5 anos
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4.2. Trafego de Contentores

Concentrando-nos apenas no movimento de contentores, ambos os sistemas portuarios
evoluiram favoravelmente, no entanto, o desempenho do sistema portuario espanhol, com um
trafego de 18,1 milhdes de TEU e uma evolugéo de +10,6% relativamente ao ano anterior, foi
melhor que o do sistema portuario nacional, cujo crescimento foi menor, de +9,8%, para um
trafego de 3,3 milhdes de TEU (ver Quadro 17).
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Quadro 17 — Contentores movimentados nos portos de Portugal e de Espanha (Acumulado/2024)

Sistema Portudrio . e
mil TEU (%)
Portugal 3272 0,8%
Hinterland 1730 6,0%
Transhipment 1542 14,4%
Espanha 18 11% 10,6%
Hinterland 8452 5,09%
Transhipment 9662 15,1%

Por tipos de trafego, os sistemas portuarios de Portugal e de Espanha registam crescimentos no

transhipment e no hinterland, sendo que os portos espanhois apresentam uma evolugao mais

favoravel no transhipment (PT: +14,4%; ES: +15,1%) e os portos nacionais em termos de
hinterland (PT: +6%; ES: +5,9%).

Se observarmos a evolugao do trafego de contentores nos dois sistemas portuarios desde 2020,

os portos nacionais ganharam +16,9% do trafego observado no inicio desse quinquénio,

enquanto em Espanha se registou apenas um crescimento de +7,9% (ver Grafico 12).

Grafico 12 — Contentores movimentados nos portos de Portugal e de Espanha nos ultimos 5 anos
(Jan. — Set.)

«3
A
=]
]
e

Contentores (10° TEU)

021

— POUg Tl —Ecpanha

Acompanhamento do Mercado Portuario, Dezembro e Ano de 2024 |

18 000

o

17 500

17 00D

16 500

37



aTe.

Autoridade
da Mobilidade
e dos Transportes

ANEXO |

Desempenho dos Mercados Portuarios

Carga Geral [}E%.Zﬂzal _ Variaciao _ﬁcumul. 2024 _ Variagdo
mil ton mil ton % mil ton | Quota (%) mil ton %
. 00,0%
Carga Contentorizada 2 857 38 1,3% 37053 o 3747 11,2%
Viana do Castelo ] 0,0% 0 1036,4%
Leixdes 579 25 4,6% 7165 19,3% 172 2,5%
Aveiro -25| -100,0% 98 0,3% -57 -36,8%
Figueira da Foz 12 2 17,0% 126 0,3% -8 -6,3%
Lishoa 402 -4 -9,2% 4997 13,5% 555 12,5%
Setubal 123 a 3,4% 1589 4,3% 15 1,0%
Sines 1741 72 4,3% 23078 62,3% 3070 15,3%
Faro 0 0,0% 0
. 100,0%
Carga Fraccionada 469 51 12,3% 5771 _ 133 2,4%
Viana do Castelo 14 2 15,3% 177 3,1% 21 13,8%
Leixdes 106 -3 -2,6% 1440 25,0% 49 3,6%
Aveiro 125 10 8.6% 1664 28,8% 24 1,4%
Figueira da Foz 103 -3 -2,5% 975 16,9% -7 -0, 7%
Lishboa 44 31 242 8% 285 4,9% 74 35,0%
Setubal 7l 15 26,1% 1203 20,3% -33 -2,7%
Sines 3 -2 -35,2% 22 0,4% 3 14,8%
Faro 0 3 0,1% 2 75,3%
100,0%
Ro-Ro 148 0 0,2% 1727 a7 -5,3%
1,9%
Viana do Castelo 1] 0 -21,7% ] 0,0% i) 81,7%
Leixdes 99 ] B,2% 1196 69,3% -128 -9, 7%
Aveiro 0 0,0% 0
Figueira da Foz 0 0,0% 0
Lishboa 2 2 31 1,8% 31
Setubal 45 -9 -16,7% 479 27, 7% 11 2,4%
Sines 2 1 129, 7% 21 1,2% -10 -32,8%
Faro 0 0,0% 0
Totais 3474 89 2,6% 44 550 49,1% 3783 9,3%
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Granéis Sélidos Dez.2024 Variacdo Acumul. 2024 Variagdo
mil ton mil ton % mil ton | Quota (%) mil ton %
Minérios 90 -21 -19,2% 1 065 e -330 -23,7%
1,2%
Viana do Castelo 4 4 4 0,4% 4 744,8%
Leixtes 46 -23 -33,5% 498 46,8% -152 -23,4%
Aveiro 0 0,0% 0
Figueira da Foz 0 0,0% 0
Lisboa 0 0,0% i
Setubal 40 -2 -5, 7% 418 39,3% -180 -30,1%
Sines 0 144 13,5% -1 -0,9%
Faro 0 0,0% 1]
Carvdo 45 45 314 100,0% 132 73,0%
0,3%
Viana do Castelo 0 0,0% 0
Leixoes 0 0,0% 0
Aveiro 0 0,0% 0
Figueira da Foz 0 0,0% 0
Lisboa 0 0,0% 0
Setubal 45 45 314 100,0% 132 73,0%
Sines 0 0,0% 0
Faro 0 0,0% 1]
Produtos Agricolas 611 79 14,8% 5161 10:::: -351 -6,4%
Viana do Castelo -1 -100,0% 21 0,4% -11 -34.4%
Leixtes 79 29 58,4% J00 13,6% a1 6,3%
Aveiro 160 a3 37,2% 1057 20,5% -102 -8,8%
Figueira da Foz 0 B 0,1% 0 -5,0%
Lisboa 372 k) 22,5% 3 295 63,8% -221 -6,3%
Setubal 0 -61| -100,0% 78 1,5% -60 -43,3%
Sines 0 a 0,1% 2 82,5%
Faro 0 0,0% 1]
P 100,0%
Outros Granéis Solidos 530 9 1,8% 6969 - -263 -3,6%
Viana do Castelo 9 0 5.8% 97 1,4% 5 5. 7%
Leixtes 112 40 56,4% 1032 14,8% -155 -13,0%
Aveiro 5] -29 -30,4% 1166 16,7% -4 -0,3%
Figueira da Foz 55 -9 -14,0% 962 13.8% 51 5.6%
Lisboa 130 a0 44,1% 1289 18,5% -322 -20,0%
Setubal 137 -46 -25,1% 2148 30,8% 249 13,1%
Sines 21 12 142,0% 253 3.6% -35 -12,2%
Faro 0 22 0,3% -53 -70,4%
Totais 1277 112 9,6% 13 508 14,9% -811 -5,7%
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ce o Dez.2024 Variagdo Acumul. 2024 Variagdo
Granéis Liquidos : = = =
mil ton mil ton % mil ton | Quota (%) mil ton %
. 100,0%
Petrdleo Bruto 1059 313 42,0% 10679 11,8% 1230 13,0%:
Viana do Castelo 0 0,0% ]
Leixdes 0 0,0% -18|  -100,0%
Aveiro 0 0,0% 1]
Figueira da Foz 0 0,0% 0
Lisboa 0 0,0% 1]
Setdbal 0 0,0% 0
Sines 1059 313 42,0% 10679 100,0% 1248 13,2%
Faro 0 0,0% 1]
Produtos Petroliferos 1024 -145 -12,4% 16 352 1{;::2: 3726 20,5%
Viana do Castelo -2 -100,0% 19 0,1% -8 -29,5%
Leixdes 209 17 8,7% 2200 13.5% -97 -4, 2%
Aveiro 39 4 12,5% 601 3,7% 26 16,7%
Figueira da Foz 0 0,0% 0
Lisboa 28 3 4,0% 1068 6,5% 42 4,1%
Setdbal 17 9 123, 7% 106 0,6% 30 39,1%
Sines 671 -177 -20,8% 12 360 75,6% 3673 42,3%
Faro 0 0,0% 1]
Gas Liguefeito 372 -9 -2,4% 4210 mz:z: -212 -4,8%
Viana do Castelo 0 0,0% 1]
Leixdes 12 -2 -12,9% 124 3,0% -4 -3,2%
Aveiro 16 2 99,4% 184 4,4% 36 24,3%
Figueira da Foz 0 0,0% 0
Lisboa 2 2 20 0,5% 20
Setdbal 0 0,0% 0
Sines 343 -17 -4,6% 3881 92,2% -263 -6,4%
Faro 0 0,0% (W}
PP 100,0%
Outros Granéis Liquidos 162 13 B,9% 1517 17% -255 -14,4%
Viana do Castelo 0 4 0,2% 4
Leixdes 13 11 971,6% 27 1,8% 13 96, 7%
Aveiro 7l 0 0,4% 228 54,5% 2l 6,5%
Figueira da Foz 0 13 0,9% 13
Lisboa 21 -25 -54,4% 334 22,0% -277 -45,3%
Setdbal 45 29 181,5% 218 14,4% 67 44,4%
Sines 13 -2 -16,1% 94 6,2% -125 -57,2%
Faro 0 0,0% 1]
Totais 2618 173 7,1% 32757 36,1% 4489 15,9%
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ANEXO Il

Evolugao dos Trafegos Portuarios entre 2020 e 2024

Porto \ Ano 2020 2021 2022 2023 2024 Varlagoes
A% '24/'23 A% média '20-'24
SISTEMA PORTUARIO
CARGA (ton) 81 864 448 85 663 315 85 233 551 83 355079 90 815911 9,0% 2,6%
Carga Geral 38483105 42849527 40346851 40767545 44550487 9.3% 3.7%

Contentorizada 31818604 34771402 32443692 33305823 37052701 11 2% 3,9%

Fracionada 4928 408 6107 921 5972 818 5637 374 5770510 2.4% 4 0%

Rao-Ro 1736093 1970 204 1930341 1824 348 1727 276 -5,3% -0,1%

Granéis Sélidos 13319437 12882632 14542172 14319538 13508114 -5, 7% 0,4%

Mingérios 1200 268 1162027 1099 610 1394712 1064779 23.7% -3,0%

Carvio 542 242 184 578 248 016 181 256 313 605 73,0% -12,8%

Produtos Agricolas 4 6578 881 4727 140 4 800 101 5511 804 5 160 690 -6,4% 2,5%

Outros Granéis Solidos b 898 046 & 808 887 B8 394 445 7231766 6969 040 -3,6% 0,3%

Granéis Liguidos 30061906 29931156 30344568 28267996 32757310 15,9% 2,2%

Petroleo Bruto 10942 520 9 324 558 9996 183 9448811 10678703 13,0% -0,6%

Produtos Petroliferos 16603 872 18277411 12226739 12625693 16351670 29.5% -0,4%

Gas Liquefeito o o 5 455 205 4421 405 4 209 559 -4 B%

Outros Granéis Liquidos 2515514 2 329 187 2 bbb 441 1772087 1517 378 -14 4% -11,9%
CONTENTORES (TEU) 2799863 3102876 2961362 2980767 3271974 9,8% 4,0%
M.2 NAVIOS 9 444 9 515 9 550 9 880 9 700 -1,8% 0,7%
AB 168 015979| 162 627034 191 751 613| 212986 348| 213 047 373 0,0% 6,1%

VIANA DO CASTELO
CARGA (ton) 357 167 376 775 439 634 306 753 322 111 5,0% -2,5%
Carga Geral 170 354 175 748 227773 155473 177 137 13,9% 1,0%

Contentorizada 28 31 11 125 1036,4% 45,4%

Fracionada 170326 175717 227 763 155 293 176 705 13 8% 0,9%

Ro-Ro 10 169 307 81,7%

Granéis Solidos 147 575 149 924 173 422 124936 122 834 -1,7% -4,5%

Minérios 756 S0z 4241 744 B3

Carvio

Produtos Agricolas 14 659 5 BBV 33 227 32279 21173 -34,4% 9.6%

Outros Granéis 5alidos 132 916 143 281 140 195 92 155 a7 420 5,7% -7,5%

Granéis Liguidos 39 238 51103 38439 26 344 22140| -16,0% -13,3%

Petrdleo Bruto

Produtos Petroliferos 39238 51103 38439 26 344 1585638 -29,5% -17,1%

Gas Liquefeito

Qutros Granéis Liquidos 3572
N.2 NAVIOS 202 250 252 222 196| -11,7% -0,8%
AB 819 645 859 215 1134911 965 270 960 680 -0,5% 4,0%
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Porto \ Ano 2020 2021 2022 2023 2024 Variagoes
A% '24)'23 A% média '20-'24
LEIXOES
CARGA (ton) 17 075968 15 183 157 14 891 161 14 660 586 14 382 556 -1,9% -4,2%
Carga Geral 9338576 9937610 9702654 9708314 9801539 1,0% 1,2%

Contentorizada 7004136/ 7112011 7036327 6992826 7165144 2,5% 0,6%

Fracionada 998 716 1296515 1208 540 1390571 1439 966 3,6% 9,6%

Ro-Ro 1335724 1529034 1457 787 1324917 1196 429 -97% -2.7%

Granéis Solidos 2183633 2530583 2835971 2495691 2230169| -10.6% 0,5%

Minérios 676 313 557 344 539 8489 650 454 498 351 -23.4% 7.3%

Carvio

Produtos Agricolas 568 560 562 620 660 104 658 495 699 973 6,3% 5,3%

Outros Granéis Solidos 938 760 1410619 1636018 1186 702 1031 845 13 0% 2.4%

Granéis Liguidos 5553750 2714964 2352536 2456581 2350848| -43% -19,3%

Petroleo Bruto 2 605 745 244 802 53 418 17 922 100,0% 00,0%

Produtos Petroliferos 2 564 B33 2226625 2141 4895 2 296 416 2199525 4,2% 3,8%

Gas Liquefeito 129 618 128593 124 467 -3.2%

Outros Granéis Liquidos 383 131 243 537 28 005 13 650 26 852 56,7% -48,5%
CONTENTORES (TEU) 703 944 717 830 713 468 701 813 715121 1,9% 0,4%
N.2 NAVIOS 2 484 2426 2430 2390 2 332 -2,4% -1,6%
AB 28516243 26924423 33057004, 34274344 35064842 2,3% 5,3%

AVEIRO
CARGA (ton) 4820628 5679050 5893167 5562909 5596247 0,6% 3,8%
Carga Geral 1410136 1973392 2151681 1795086 1761839 -1,9% 57%

Contentorizada 26 12 4979 154 667 97 694 -36,8% 682,9%

Fracionada 1410110 1973 330 2146702 1640419 1664 145 485 429

Ro-Ro

Granéis Sélidos 2091337 2227402 2248210 2328553 2222491| -46% 1,5%

Minérios

Carvdo

Produtos Agricolas 890 563 814 365 174023 1159229 1056 848 -8,8% 4.4%

Outros Granéis Salidos 1200769 1413037 2074 187 1169324 1165 643 -0,3% -0,7%

Granéis Liguidos 1319155 1478256 1493276 1439270 1611917 12.0% 5,1%

Petroleo Bruto

Produtos Petroliferos 438 756 815 545 80 604 514 593 600522 16, 7% 5,3%

Gas Liguefeito 33 819 147 978 183 868|  24,3%

Outros Granéis Liquidos 830 359 662 711 1378 853 7766594 827 527 6,5% -0,1%
CONTENTORES (TEU) 6 1 215 18 553 12 050| -35,1% 565,4%
N.2 NAVIOS 972 1058 845 1021 959| -6,1% -0,3%
AB 5104640 5810047 4934386 6432591 6414334 -0,3% 5,9%
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Porto \ Ano 2020 2021 2022 2023 2024 Varlagoes
A% '24/'23 A% media '20-'24
FIGUEIRA DA FOZ
CARGA (ton) 1963800 1813722 2200650 2032643 2081311 2,4% 1,5%
Carga Geral 1115720 1109 301 1135010 1116235 1100717 -1,4% -0,3%
Contentorizada 132 372 170954 159 222 134 441 135 968 -6,3% -1,2%
Fracionada 983 348 938 347 975 788 981 794 974 749 -0,7% -0,2%
Ro-Ro
Granéis Solidos 842093 694523 1050383 916 408 967 345 5,6% 3,5%
Minérios
Carvio
Produtos Agricolas 31 413 11 673 14 339 54997 5700 -5,0% -34.7%
Outros Granéis Solidos 810 680 682 850 1036 044 910 411 961 645 5,6% 4.4%
Granéis Liquidos 5987 9898 15257 0 13249 22,0%
Petraleo Bruto
Produtos Petroliferos
Gas Liquefeito
Outros Granéis Liquidos 5987 9 898 15 257 13 249 22,0%
CONTENTORES (TEU) 17 644 21 403 20 734 18 242 18 535 1,6% 1,2%
MN.2 NAVIOS 461 417 464 442 438 -0,9% -1,3%
AB 1706 437 1522633 1 666 448 1 566 040 1592624 1,7% -1, 7%
LISBOA
CARGA (ton) S023 805 9430604 10721 230 11 416 574 11 317 821| -0,9% 3,8%
Carga Geral 3066466 3856958 4099235 4652377 5311915 14,2% 14,7%
Contentorizada 2960 381 3691676 3914 264 4441 400 4 995 560 12,5% 14,0%
Fracionada 105 350 165 282 1844971 210977 284776 35,0% 28,2%
Ro-Ro 735 30579 154 0%
Granéis 5olidos 4656556 4412684 5292465 5127206 4584207 -10.6% -0,4%
Minérios 4 484 -100,0%
Carvao
Produtos Agricolas 3155728 3 307 624 3 872502 3515730 3 284756 -6,3% 1,1%
Outros Granéis Solidos 1456 344 1 105 060 1419 963 1611 476 1289451 -20,0% -3,7%
Granéis Liguidos 1300783 1160962 1329530 1636991 1421699 -13,2% 2,2%
Petroleo Bruto
Produtos Petroliferos 944 062 739 145 914 402 1025652 1067 732 4.1% 3.1%
Gas Liquefeito 19831
Outros Granéis Liquidos 356721 421 817 415128 611 339 334136 -45 3% -1,6%
CONTENTORES (TEU) 299 438 367 268 395 597 415 430 460 783 9,9% 11,4%
M.2 NAVIOS 1661 1683 2 037 2236 2 269 1,5% 8,1%
AB 21352655 23211206 45649917 52660850 54828987 4,1% 26,6%
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Porto \ Ano 2020 2021 2022 2023 2024 Variagbes
A% '24['23 A% média '20-'24
SETUBAL
CARGA (ton) 6285257 6580404 6202431 6320205 6551389 3,7% 1,0%
Carga Geral 3282330 3708505 3371046 3277351 3270398 -02% -0,1%

Contentorizada 1780006 1760966 1733807 1573786 1589009 1,0% -3,8%

Fracionada 1144738 1543150 1213239 1236003 1202 740 -2, 7% 1,2%

Ro-Ro 356 686 395 389 424 000 467 562 478 549 2,4% 7,6%

Granéis Solidos 2671302 2532566 2541952 2815829 2957672 5,0% 2,6%

Minérios 499 417 588 197 559 761 548 572 418 290 30,1% -4 3%

Carvio 150 593 172 118 218 082 181 256 313605 73.0% 20,1%

Produtos Agricolas 15 653 22 070 34 444 137 882 78 240 43 3% 49 5%

Outros Granéis Solidos 2005539 1750181 1729665 1898119 2147 537 13,1% 1,7%

Granéis Liguidos 331625 339333 289433 227025 323826 42.6% -0,6%

Petrdleo Bruto

Produtos Petroliferos 88 334 101 112 81 635 75905 105 587 39,1% 46%

Gas Liquefeito

Outros Granéis Liguidos 243 291 238 221 207 748 151 120 218239 44.4% -2,7%
CONTENTORES (TEU) 166 858 172 304 168 738 157 403 155 777 -1,0% -1,7%
N.2 NAVIOS 1616 1657 1512 18625 1600 -1,5% -0,2%
AB 21383889 22057486 20710056 22384951 23273086 4,1% 2,1%

SINES
CARGA (ton) 42 156 923 46 354 095 44 812 149 42 977 362 50 536 513 17,6% 4,6%
Carga Geral 20099523 22088013 19659452 20059705 23121677 153% 3,6%

Contentorizada 19940755 22026752 19595093 20008692 23078 201 15,3% 3,7%

Fracionada 115 820 15530 15 815 19 313 22 164 14 8% -33,9%

Ro-Ro 42 948 45731 48 544 31 700 21312 -32,8% -16,1%

Granéis Solidos 546 041 289442 326 600 435 872 401205 -8.0% -7,4%

Minérios 20054 15730 145144 143 897 -0,9% 63,7%

Carvio 391 549 12 460 29934 -100,0%

Produtos Agricolas 2 300 2901 6 362 2192 4 000 82,5% 14 8%

Outros Granéis Solidos 132 138 258 351 289 804 288 536 253 308 -12,2% 17,7%

Granéis Liguidos 21511359 24176640 24826097 22431785 27013631| 20,2% 5,9%

Petrdleo Bruto 8336775 9079756 9942 765 9430889 10678703 13.2% 5,4%

Produtos Petroliferos 12 478599 14343881 8970114 8686778 12350732 423% -0,2%

Gas Liquefeito 5291768 4144 834 3881393 -6,4%

Outros Granéis Liguidos 95 085 753 003 621 450 219 284 93803 -57.2% -39,4%
CONTENTORES (TEU) 1611573 1824070 1662610 1665326 1909708 14,7% 4,3%
N.2 NAVIOS 1955 13549 1927 1 866 1839 -1,4% -2,0%
AB 83981195 81956934 83248652 93393568 90083938 -3,5% 0,3%
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Porto \ Ano 2020 2021 2022 2023 2024 Variagoes
A% 24023 A% média '20-'24
PORTIMAO
M.2 NAVIOS 7 24 64 33 57 3,6% 68,9%
AB 8437 244 437 1288 775 1270293 790178 -37,8% 211,1%
FARO
CARGA (ton) 1380 00 45 508 73 18689 78 047 27 456 -64,8% -37,6%
Carga Geral a 0 (U] 3004 5265 75,3%
Contentorizada
Fracionada 3 004 5 265 75,3%
Ro-Ro
Granéis Solidos 180 900 45 508 73 169 75043 22191 -70,4% -40,8%
Minérios
Carvio
Produtos Agricolas 4 600
Outros Granéis S6lidos 180 900 45 508 68 569 75043 22191 -70,4% -40,8%
Granéis Liguidos o 0 a 0 a
Petraleo Bruto
Produtos Petroliferos
Gas Liquefeito
Outros Granéis Liguidos
M.2 NAVIOS 46 15 19 23 10| -56,5% -31,7%
AB 137838 40 603 61 464 58441 28 644| -51,0% -32,5%
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